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फा. संख्या सी बी ई सी – 20/16/04/2018 – जी एस टी  

भाित सिकाि  

वित्त मंत्रालय  

िाजस्ि विभाग  

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि एिं सीमाशुल्क बोर्ड  

जी एस टी पॉललसी विगं  

**** 

नयी दिल्ली, दिनांक 23.04.2019 

सेवा में, 

प्रधान मुख्य आयुक्त / मखु्य आयुक्त / प्रधान आयुक्त / आयुक्त, केन्द्रीय कर (सभी)  

प्रधान महा ननदेशक / महाननदेशक (सभी) 
 

महोिया/महोिय,  

विषय : कदिनाई ननिािण आिेश (RoD) संख्या 05/2019 – कें द्रीय कि, दिनांक 23-04-2019 

के अनुसाि पंजीकिण के िद्िीकिण को िापस ललए जाने हेत ुआिेिन ककए जाने की बाित 

स्पष्टीकिण :  

FORM GSTR-3B या FORM GSTR-4 में रिटनड न भिे जाने के कािण केन्द्द्रीय माल 

एिं सेिा कि अधिननयम (एतश्ममन पमचात श्जसे उक्त अधिननयम से संिलभडत ककया गया है) 

की िािा 29 की उप-िािा (2) के अतंगडत कई व्यश्क्तयों का पंजीकिण िद्ि कि दिया गया 

था। क् योंकक उक्त अधिननयम की िािा 29 की उप-िािा (2) ककसी यथोधचत अधिकािी को यह 

शश्क्त प्रिान किती है कक िह ऐसे पंजीकिण को भूतलक्षी प्रभाि से भी िद्ि कि सकता है। 

अतः ये पंजीकिण या तो पंजीकिण के िद्िीकिण के आिेश की तािीख से या भूतलक्षी प्रभाि 

से िद्ि ककए गये हैं।  

2. अभ् यािेिन प्राप् त हुए हैं कक बहुत बडी संख् या में ऐसे व् यश्क् त श्जनका पंजीकिण िद्ि 

कि दिये गए थे उक्त अधिननयम की िािा 30 की उप-िािा (1) में यथा प्रित्त 30 दिन की 
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अििी के भीति पंजीकिण के िद्िीकिण को िापस ललए हेतु प्रनतिेिक नहीं िे सकें । तिनुसाि, 

कदिनाई ननिािण आिेश संख्या 05/2019-केन्द्द्रीय कि, दिनांक 23 अप्रैल, 2019 को जािी कि 

दिया गया है, श्जसमें यह कहा गया है कक श्जन व्यश्क्तयों का पंजीकिण उनको उक्त अधिननयम 

की िािा 169 कक उप-िािा (1) के उप-िाक्य (क) औि उप-िाक्य (घ) में दिये गए तिीके स े

नोदटस दिये जाने के बाि उक्त अधिननयम की िािा 29 की उप-िािा (2) के अतंगडत िद्ि 

ककया गया था, औि जो उक्त नोदटस का जबाब नहीं िे सके थे औि श्जनका िद्िीकिन का 

आिेश 31 माचड 2019 तक िे दिया गया था, उनको एक मौका दिया गया है कक िे अपने 

पंजीकिण के िद्िीकिण को िापस ललए जाने के ललए 22 जुलाई 2019 तक आिेिन कि सकते 

हैं। इसके अलािा, अधिसूचना संख्या 20/2019, दिनांक 23 अप्रैल, 2019 के द्िािा कें द्रीय 

माल एिं सेिाकि ननयमािली, 2017 (एतश्ममन पमचात श्जसे “उक्त अधिननयम” से संिलभडत 

ककया गया है) के ननयम 23 के उप-ननयम (1) में िो पिंतुक औि जोड ेगए हैं। इन परिितडनों 

के मद्िेनजि औि यह सुननश्मचत किने के ललए कक इस ननयम के प्रिािानों के लागू किने में 

एकरूपता बनी िहे, बोर्ड ने, उक्त अधिननयम की िािा 168(1) के तहत प्रित्त शश्क्तयों का 

प्रयोग किाते हुये, एतिद्िािा, पंजीकिण के िद्िीकिण को िापस लेने हेतु आिेिन ककए जाने 

की प्रकिया से संबश्न्द्ित मुद्िों को स्पष्ट किता है।  

3. उक्त ननयमािली के उपननयम (I) ननयम 23 में यह प्राििान ककया गया है कक यदि 

पंजीकृत व्यश्क्त के रिटनड न भिे जाने के कािण पंजीकिण िद्ि हुआ है तो पंजीकिण के 

िद्िीकिण को िापस ललए जाने के ललए कोई भी आिेिन तब तक नहीं ककया जा सकता है 

जब तक कक ऐसा रिटनड भि नहीं दिया जाता है औि ऐसे रिटनड से संबश्न्द्ित िालश को जमा 

नहीं कि दिया जाता है। अतः, जहां पंजीकिण के िद्िीकिण के आिेश के लागू होने की तािीख 

से कोई पंजीकिण िद्ि हुआ है, िहााँ िद्िी किण को िापस ललए जाने के ललए आिेिन किने 

के पहले- तक िे सभी रिटनड भिे जाने जरूिी हैं जो श्जनको ऐसे िद्िीकिण की तािीख तक 
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भिा जाना जरूिी था। इसके अलािा, उक्त ननयमािली के ननयम 23 के उप-ननयम (1) के 

िसूिे पिंतुक के अनुसाि िद्िीकिण के आिेश की तािीख से लेकि ऐसे पंजीकिण के िद्िीकिण 

को िापस ललये जाने की तािीख तक की अिधि में भिे जाने के ललए जरूिी सभी रिटनड को 

िद्िीकिण को िापस ललए जाने के आिेश की तािीख से तीस दिन के भीति जमा किना जरूिी 

होगा। 

4. जहां कोई पंजीकिण भूतलक्षी प्रभाि से िद्ि हुआ है, िहााँ िद्िीकिण की तािीख के बाि 

से सामान्द्य पोटडल पि रिटनड को नहीं भिा जा सकता है। ऐस ेमामलों में पंजीकिण के िद्िीकिण 

को िापस लेने के ललए आिेिन किना संभि नहीं था। अतः उक्त ननयमािली के ननयम 23 

के उप-ननयम (1) में एक तीसिा पिंतुक जोडा गया श्जससे कक पंजीकिण के ऐसे िद्िीकिण 

को िापस लेने के ललए आिेिन ककया जा सके बशते कक  िद्िीकिण के आिेश के लागू होन े 

की तािीख से लेकि ऐस ेपंजीकिण के िद्िीकिण को िापस ललये जान ेकी तािीख तक की 

अिधि से संबश्न्द्ित सभी रिटनड को िद्िीकिण को िापस ललए जाने के आिेश की तािीख से 

तीस दिन के भीति जमा किा दिया जाय।  

5 उक् त उपबंिों में औि अधिक स्पष्टता के ललये अनुबंि में द्रष्टांत िे दिये गए हैं।  

6.  अनुिोि है कक इस परिपत्र की विषय-िस्त ुका प्रचाि- प्रसाि किने के ललये उपयुक्त 

व्यापारिक अधिसूचनाएं जािी कि िी जाएाँ।  

7. इस परिपत्र के कियान्द्ियन में यदि कोई पिेशानी आ िही हो तो बोर्ड को उससे अिगत 

किाया जाय।   

 

 

(उपेंद्र गुप्ता ) 

प्रिान आयुक्त (जीएसटी) 



परिपत्र संख्या 99/18/2019- जीएसटी  
 

 

 

 

अनबुन्द्ि  
 

जब स ेररटनन 
नहीीं भरा 
गया है  

पींजीकरण के 
रद्दीकरण के 

आदेश की तारीख  

जब स ेपींजीकरण 
का रद्दीकरण लागू 

हुआ है 

RoDके अनसुार 
पींजीकरण के 
रद्दीकरण को 

वापस ललए जाने 
के ललए आवेदन 
ददये जाने की 

तारीख (जजसे 22 
जुलाई, 2019 
को या उसके 
पहले जमा 

ककया जाना है)  

ररटनन जजसको पींजीकरण के 
रद्दीकरण को वापस लेने स े
सींबजन्द्धत आवेदन को दायर 
ककए जान ेके पहले भरा 

जाना है  

पींजीकरण के 
रद्दीकरण को वापस 
लेने के आदेश की 

तारीख  

पींजीकरण के रद्दीकरण 
के आदेश की तारीख और 
पींजीकरण के रद्दीकरण 
को वापस ललये जाने की 
तारीख के बीच की अवधध 
से सींबजन्द्धत ररटनन को 
भरे जान ेकी तारीख 
(जजसे पींजीकरण के 

रद्दीकरण को वापस लेने 
के आदेश  की तारीख से 
तीस ददन के भीतर दायर 

ककया जाना है) 

ररटनन जजसे पींजीकरण के रद्दीकरण 
को वापस लेने के आदेश  की तारीख 
से तीस ददन के भीतर दायर ककया 

जाना है 

जुलाई, 18 01 माचड , 19 01 माचड , 19 30 मई , 19 

1 माचन 19 तक देय ररटनन 
(i.e. जुलाई, 18 स ेजनििी, 

19तक ) 

01 जून, 19 01 जुलाई, 19 
Returns due till 01 June, 19  

(i.e. February, 19 to April, 19) 

जुलाई, 18 22 माचड , 19 22 माचड , 19 20 जून , 19 

22 माचन , 19 तक देय ररटनन  

(i.e. जुलाई, 18 स ेफिििी , 

19तक ) 

22 जून,19 22 जुलाई, 19 
Returns due till 21 June, 19  

(i.e. माचड , 19 to May, 19) 

जुलाई, 18 01 माचड , 19 01 जुलाई, 18 30मई , 19 लागू नहीीं  01  जून,19 01 जुलाई, 19 
Returns due till 01 June, 19   

(i.e. जुलाई, 18 to April, 19)  
 


